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به  رغم برخی بدبینی هایی که برخی اندیشمندان و متفکران درباره ضعیف شدن 
 نهــاد جامعه ایران به دلایلی چون افزایش مشــکلات معیشــتی، بیــکاری، تزاید 
حاشیه نشــینی، محرومیــت اجتماعی، آســیب ها و دیگر مســائل اجتماعی ارائه 
می کننــد اما به نظر می رســد که لزوماً چنین نیســت و جامعه ایــران و مردمانش 
از طیف هــا و گروه های مختلــف دارای هوشــمندی ها و توانمندی هایی شــده اند 
که نظیری در گذشــته آن وجود نــدارد. به عبارت دیگر، جامعه ایــران در مجموع 
و به رغــم همه مشــکلاتی کــه تحمل می کند هم در مقایســه با گذشــته خود و هم 
در مقایســه با مجموعه حاکمیتی از هوشــمندی ها و توانمندی هایی به شــرح زیر 
برخوردار شــده اســت که همه اینها باعث می شــود که امروزه »نهــاد جامعه« در 

ایران قوی تر و خود اتکاتر از گذشته شود؛
ë ۱. افزایش سطح تحصیلات و سواد جامعه

 واقعیت این اســت که گروه های مختلف اجتماعی بویژه نســل جدید از سطح 
سواد و تحصیلات مناسبی برخوردار شده اند و در نتیجه، قدرت تحلیل امور گوناگون 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی شان نیز افزایش یافته است. افزایش سواد 
و تحصیــلات منجر بــه افزایش مطالعــات در زمینه های گوناگون شــده و در نتیجه 
افراد براحتی خواهند توانست نسبت به بسیاری از امور زندگی شخصی و اجتماعی 
آگاهی بیشتری پیدا کنند. به عنوان مثال اینکه براحتی بدانند که دولتمردان در زمینه 
اقتصادی یا سیاسی دست به چه کارهایی می زنند و آن گاه براحتی کارگزاران را مورد 
پرســش و خطاب قرار دهند؛ کاری که حقیقتاً در گذشــته تقریباً امکان پذیر نبود اما 
امروزه براحتی امکان پذیر اســت. نکته کلیدی و مهم در بحث حاضر این اســت که 
سیاستگذاری ها و برنامه های مختلفی که توسط مجموعه حاکمیتی اجرا می شود 
نسبت به سطح سواد و تحصیلات جامعه دچار تأخیرهای جدی است و دست کم 
فایده ای برای نسل جدید جامعه ندارد. برای مثال کتاب های درسی که در مدارس 
تدریس می شــوند از ســطح آگاهی نســل جدید عقب مانده و اساساً نسل جدید به 

سختی با این کتاب ها ارتباط برقرار می کنند.
ë 2. افزایش سطح عقلانیت و دانش جامعه

کســر قابل توجهــی از افــراد جامعــه تنهــا با تکیــه بــر »اســتدلال عقلانی و 
علمی« پذیرای مباحث می شــوند و هر حرف و ســخنی را بدون برخورداری از 
پایه و اســاس عقلی و علمی نمی پذیرند. البته ناگفته نماند که اگرچه کیفیت 

آموزشــی مدارس و دانشــگاه ها در مواردی دچار افت و خیزهایی شــده است اما 
در نگاهی کلی همین مدارس و دانشــگاه ها با  وجود تمامی ضعف های آموزشی 

و علمی که دارند دســت کم زمینه را برای رشد و تقویت عقلانیت و تفکر در 
بین افراد جامعه و بویژه نســل جدید فراهم کرده اســت. همچنین 

گســترش رســانه های جمعی و شــبکه های مجــازی نیز موجب 
تقویــت اســتدلال عقلانــی و علمــی افــراد جامعــه شــده اند و 

در نتیجــه هــر اقدامــی کــه سیاســتگذاران و برنامه ریــزان 
جامعــه انجــام می دهنــد در صورتی کــه فاقــد حداقلی از 

استدلال های عقلی و علمی باشد ابتر و عقیم می ماند.
ë 3. افزایش هوشمندی ها و توانمندی های جامعه

در اثر بسط و گســترش مدارس، دانشگاه ها، رسانه ها و 
در مجموع مراکز فکری و فرهنگی و همچنین سازمان های 

مدنــی و غیردولتــی، افــراد جامعــه دارای هوشــمندی ها و 

توانمندی هایــی شــده اند کــه دیگر مجموعــه حاکمیتی بــه ســادگی نمی تواند هر 
اقدامــی را بــدون توجه بــه هوشــمندی ها و توانمندی های مردمــان جامعه انجام 
دهد. هوشمندی ها و توانمندی های مردم جامعه تا آنجا افزایش یافته که همواره 
بخش مهمی از سیاســت ها و برنامه های سیاســتگذاران توسط بخش های فکری و 
فرهنگی جامعه به چالش کشــیده می شــود؛ چرا که آنها را مطابق با  شأن و جایگاه 
خــود نمی دانند. برای مثال وقتی دولت اقدام به پرداخت یارانه معیشــتی می کند 
تقریبــاً تمامی افــراد جامعه اینگونه تحلیــل می کنند که با  وجود ایــن همه ثروت و 

سرمایه ای که کشور دارد هنوز ۷0 درصد افراد جامعه زیر خط فقر هستند!
ë ۴. افزایش قدرت نقادی و پرسشگری جامعه

افزایــش قــدرت نقــادی و پرسشــگری از ویژگی های جهــان مدرن اســت و در 
جهان ســنتی اساســاً نقد و پرسشــگری جایگاهی نداشت. انســان مدرن که دارای 
زیســت جهان خاص مربــوط به این جهان اســت همــواره درباره بســیاری از امور 
دســت به نقادی و پرسشگری می زند. جامعه ایران هم به عنوان جامعه ای که در 
حال مدرن شــدن است و بخش هایی از این جامعه ویژگی های جهان مدرن را به 
خود گرفته، کم و بیش دارای روحیه نقادی و پرسشــگری شده است به گونه ای که 
به نقادی و پرسشــگری درباره سیاســت ها و برنامه های کارگزاران اقدام می کند و 
به چون و چرا در این زمینه ها می پردازد. به عبارت دیگر، سیاست ها و برنامه های 
کارگزاران نمی تواند دست کم از زیر تیغ نقادی و پرسشگری بخش علمی و فکری 
جامعــه در امــان بمانــد. نخبگان و اندیشــمندان جامعــه همواره دســت به نقد 
سیاست ها و برنامه های سیاستگذاران در زمینه های مختلف می زنند و در ضمن 
طرح هــا و ایده هــای بهتری نیــز ارائه می کننــد؛ حتی اگــر چندان هم مــورد توجه 

مجموعه سیاستگذاری قرار نگیرد.
ë 5. افزایش سطح مطالبه گری جامعه از سیاستگذاران

 در ســال های گذشــته بواســطه افزایش میزان آگاهی افراد جامعه کم و بیش 
ســطح مطالبه گری آنان نیز بیشــتر شــده اســت به گونه ای که دولت بــا انبوهی از 
مطالبه گری هــای صنفی معلمــان، کارگران، کارکنــان، مال باختــگان بانک ها و 

مؤسسات مالی و پولی و سایر گروه ها روبه رو شده است.
افزایــش ایــن ســطح از مطالبه گــری نشــان از ایــن موضــوع مهــم دارد کــه 
سیاســتگذاران نمی تواننــد بــه تمامــی مطالبــات مــردم پاســخ دهنــد و از ایــن 
منظــر با نوعــی تأخیر مواجــه شــده اند. ضمن اینکــه برخــی ناکارآمدی هایی که 
در سیاســتگذاری ها و برنامه ریزی هــا وجــود دارد خــود موجــب افزایــش ســطح 

مطالبه گری مردم نیز شده است.
ë ۶. افزایش سطح نیازها و خواسته های جامعه

این موضوع روشــن اســت که ســطح نیازها و خواســته های مردم طی سال های 
اخیــر هــم رو به ازدیاد نهــاده و هم بســیار متنوع و متکثر شــده اســت به گونه ای که 
کارگــزاران توان بــرآورده کردن این حجــم از نیازها را ندارند. در واقع، همه ســخن 
در این اســت که سیاستگذاران با ساده ســازی هایی که طی دهه های اخیر داشته اند 
گمــان کرده اند کــه صِرف برطــرف کردن برخــی نیازهای مــردم دیگر خیال شــان 
از هــر حیث راحت می شــود، امــا غافل از اینکه در جهان مدرن با بســط و گســترش 
رسانه های جمعی و همچنین گسترش روند جهانی شدن، تعداد و تنوع 
نیازهای مردمان جامعه رو به تزاید نهاده و برآورده کردن این نیازها 
که بسیار هم پیچیده شــده اند نیازمند حسابگری های پیچیده ای 
اســت. حاکمیت حالا با جامعه ای روبه رو شده است که براحتی 
و آسانی نمی تواند نیازهای گسترده و پیچیده جامعه را برآورده 
نماید و از این حیث باز هم دچار تأخیر جدی شــده اســت. این 
شــش عامل عمده در ایران باعث شــده تا شــاهد یــک   اتفاق 
مهــم در »نهــاد جامعه« باشــیم؛ اینکــه امروز نهــاد جامعه 
بیــش از پیــش به خود متکی شــده اســت و قوی تر از گذشــته 
بــا چالش هایــش روبه رو می شــود ماحصل همیــن 6 تغییر 

اساسی در جامعه است.

6 عاملی که باعث شد »نهاد جامعه« در 
ایران قوی تر و خوداتکاتر از گذشته شود رمزگشاییازیکاتفاقمهم

 چگونه نهاد جامعه در ایران قوی تر 
و خود اتکاتر  از گذشته است؟
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